Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5356 - Sexta-feira, 7 de outubro de 2016
Divulgação: Sexta-feira, 7 de outubro de 2016     Publicação: Segunda-feira, 10 de outubro de 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com inc. VI do art. 20 do Regimento  deste Legislativo Municipal, e com as
Resoluções de Mesa 360, de 15/05/2007 e 410, de 10/ 06/2009,

CESSA EFEITOS, a contar de 12/09/2016, da Portaria 529, de 13/11/2013, que designou o servidor
ANTONIO SERGIO LEMOS GODINHO,771240, para integrarem o Comitê de Movimentação de Pessoal
deste Legislativo, constituído pela Portaria 377, de 05/07/2007, conforme Portaria 672, de 27/09/2016
(Processo 2175/16).

DESIGNA, a contar de 12/09/2016, o servidor DIEGO DORR CALOY, 953377, para integrar o Comitê de
Movimentação de Pessoal deste Legislativo, constituído pela Portaria 377, de 05/07/2007, conforme
Portaria 673, de 27/09/2016 (Processo 2175/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar M unicipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA AMARO, 776698, Taquígrafo I, 1.4.5.1.12, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Setor de Apanhados Taquigráficos, 2.2.1.4, no período de 17/102016 a
31/10/2016, em substituição a DEISE ANTUNES DE OLIVEIRA, 705473, em férias, conforme Portaria
675, de 30/09/2016 (Processo 1304/16).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5356 - Sexta-feira, 7 de outubro de 2016

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 44/2016
PROCESSO 1798/16
OBJETO : Contratação de empresa seguradora para a prestação de serviços de seguro total para os
veículos oficiais da Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : às 09 horas do dia 10 de outubro de 2016.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 09 horas do dia 25 de outubro de 2016.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 09h01min do dia 25 de outubro de 2016.
INÍCIO DA DISPUTA : às 10 horas do dia 25 de outubro de 2016.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 05 de outubro de 2016.

VINÍCIUS FERREIRA SEBBEN , Pregoeiro da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 1564/15 – CONTRATO: 0480
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE E SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO –
SMED.
OBJETO : Termo de Aditamento nº 01 que prorroga a vigência do termo de cooperação técnica pelo
período de 36 (trinta e seis) meses a contar de 29 de setembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA : 16 de setembro de 2016.
BASE LEGAL : artigo 65, inciso II, al. “b”, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 6 de outubro de 2016.

ROBERTO KRAID , Diretor Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1642/15 – CONTRATO: 0494
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5356 - Sexta-feira, 7 de outubro de 2016

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATADA : ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC.
OBJETO : Termo de Aditamento nº 01 que prorroga a vigência do contrato pelo período de 12 (doze)
meses a contar de 13 de setembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA : 12 de setembro de 2016.
BASE LEGAL : artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO KRAID , Diretor Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 33/2016
PROCESSOS 1681/16, 1682/16, 1683/16 e 1249/16
OBJETO : aquisição de pastas ofício, percevejos, suporte grande para fita adesiva e pastas com bolso e
logo da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LOTE 01: vencedora a empresa PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP.
VALORES UNITÁRIOS DO LOTE 01 : item 01 – R$ 4,16; item 02 – R$ 1,53; item 03 – R$ 15,28.
VALORES TOTAIS DO LOTE 01 : item 01 – R$ 3.536,00; item 02 – R$ 168,30; item 03 – R$ 305,60.
TOTAL: R$ 4.009,90.
LOTE 02: vencedora a empresa GRÁFICA R J R LTDA ME.
VALOR UNITÁRIO : R$ 1,00.
VALOR TOTAL : R$ 3.000,00
VALOR GLOBAL DO PREGÃO ELETRÔNICO : R$ 7.009,90.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio
da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 6 de outubro de 2016.

JADERSON ALAN MARKUS BORGELT , Pregoeiro da CMPA.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 45/2016 – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2675/16
OBJETO : Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos equipamentos fotográficos da Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : às 09 horas do dia 10 de outubro de 2016.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 09 horas do dia 25 de outubro de 2016.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 09h01min do dia 25 de outubro de 2016.
INÍCIO DA DISPUTA : às 10 horas do dia 25 de outubro de 2016.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5356 - Sexta-feira, 7 de outubro de 2016

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 6 de outubro de 2016.

RAFAEL MITTELMANN , Pregoeiro da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5356 - Sexta-feira, 7 de outubro de 2016

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-10-07T10:11:52-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072